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Wiertło do kamieni wykonane w myśl
wynalazku niniejszego służy przedewszyst-
kiem do użytku przy stosowaniu napędu
zapomocą siły wodnej. Wiertło to odzna¬
cza się tern, że na jego głowicy są umie¬
szczone obrotowe noże do obróblki kamie¬
nia twardego lub pół-twardego i przewi¬
dziane są środki umożliwiające przenosze¬
nie obciążenia trzona wiertła bezpośrednio
na noże. Noże są obrotowe, a do ich obra¬
cania służą sworznie, umieszczone odpo¬
wiednio w pochwie, która wskutek swoiste¬
go rozmieszczenia sworzni w znaczniejszym
stopniu jest odciążona. Mimo to obrót no¬
ży jest bezpośredniem następstwem ruchu
obrotowego wiertła około własnej osi, lub
rury wiertniczej, tak że moment obrotowy
rury przenosi się bezpośrednio na noże,

nie wywołując żadnych naprężeń w po¬
chwie i sworzniach zabierakowych.

Gdy wiertło wykonuje ruch posuwisty,
to jego głowica obrabia spód wierconego
otworu, przyczem ruch obrotowy wiertła
jest znacznie powolniejszy w porównaniu z
ruchem obrotowym wierteł znanych kon-
strukcyj.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania nowego wiertła.

Fig. 1 przedstawia wiertło w rzucie pio¬
nowym, częściowo w przekroju; fig. 2 —
widok boczny, przyczem kierunek patrze¬
nia jest prostopadły do kierunku patrze¬
nia na fig. 1; fig. 3 — przekrój wzdłuż
lin ji 3—3 na fig. 1.

Wiertło zaopatrzone jest w obrotowe
noże 2 przymocowane w odpowiedni spo-



sób do głowicy 3, która obraca się swobod¬
nie na trtpnie 4, obracanym przymusowo
przez 'odpdwiemii mechanizm napędowy,
nieprzedstawiony na rysunku. Górny ko¬
niec trzona jest stożkowy i uzwojony śru¬
bowo, tak iź może być łączony w znany
sposób z rurami wpuszczonemi do wierco¬
nego otworu. Część napędowa 4 jest wy¬
drążona wzdłuż osi, przyczem otwór 6 słu¬
ży do doprowadzania wody płóczkowej,
która wchodzi pomiędzy przeciwległe ze¬
stawy nożów.

Dolny koniec 7 trzona 4 jest rozsze¬
rzony. Na ten koniec trzona nasuwa się
głowicę 3. Poza tern trzon 4 jest zaopa¬
trzony w sworznie zabierakowe 8, które
mogą stanowić jedną całość z rozszerzo¬
nym końcem 7 i wystają wdół. Sworznie
te służą do przenoszenia ruchu obrotowego
trzona 4 na zestawy noży. Na dolnej po¬
wierzchni końca 7 trzona 4 znajduje się
wyżłobienie 9, które umożliwia pomieszcze¬
nie największych wieńców obracających
się noży. Sworznie 8 są w miejscu 10 uko¬
śnie ścięte, lub posiadają łamane krawę¬
dzie, co ułatwia przenoszenie ruchu obro¬
towego trzona 4 na noże 2.

Noże są wykonane w postaci stożko¬
wych krążków, przyczem ich zewnętrzne
powierzchnie 11 są zaopatrzone, zależnie
od rodzaju obrabianego kamienia, w mniej
lub więcej ostre zęby, żebra lub łnone wy¬
stępy, poza tern położenie noży 2 względem
narzędzia jako całości jest takie, iż osie
stożków (noży) przecinają się w jednym
punkcie leżącym na osi wiertła jaJko takie¬
go. Przy użyciu dwóch noży (fig. 1) osie
ich są nachylone do poziomu pod kątem
45°, lecz noży tych może być więcej. W
podstawie stożków znajduje się stosunko¬
wo głębokie zagłębienie 12 do pomieszcze¬
nia sworzni 13 i pochew 14, które powodu¬
ją obracanie się noży około własnych osi.
Noże są wzmocnione w ten sposób, iż ich
powierzchnia stożkowa nie schodzi się bez¬
pośrednio z podstawą pod kątem 45°, lecz

jako przejście służy kołnierz 15% którego
kształt jest również stożkowy. Kołnierz ten
ma zatem postać niskiego stożka ściętego,
którego kąt pochylenia jest prawie taki sam
jak noża 2, lecz stożek ten zwęża się w
przeciwnym kiertuiku.

Na podstawach stożkowych noży nacię¬
te w dowolny sposób zęby 16, które mogą
się zazębiać ze sworztniami 8, są wykona¬
ne w ten sposób, iż w położeniu roboczem
wieńce zębów 16 służą za^ oparcie dla no¬
ży na dolnej powierzchni głowicy 3, przy¬
czem trzon 4 wiertła opiera się za pośred¬
nictwem sworzni 8 we wrębach pomiędzy
femi zębami. Jak widać na fig. 1, zwężenie
tylnej powierzchni noży 2 i powierzchnia
zębów 16 stanowi powierzchnię stożkową
odwróconą względem powierzchni stożko¬
wej, na której znajdują się właściwe zęby
robocze 11.

Przy opisanym wzajemnym układzie
trzona 4, obrotowych noży 2 i sworzni za-
bierakowych 8, ciśnienie przenoszące się z
trzona 4 na stożki 2 działa w takiem miej¬
scu, które jest przeciwległe tWorzącej stoż¬
ka, znajdującej się właśnie w położeniu ro¬
boczem (tnącem), przyczem punkt działa¬
nia sworzni zabierakowych 8 leży dokład¬
nie naprzeciwko środka wymienionej two¬
rzącej. Ciśnienie przenosi się zatem bezpo¬
średnio w kierunku tworzącej najsilniej
obciążonej w danym momencie. Ciśnienie
potrzebne do wiercenia nie przechodzi za¬
tem przez czopy 13 i pochwy 14, na któ¬
rych obrotowy nóż jest osadzony. Nasada
17 głowicy 3 obejmuje swobodnie trzpień 4
wiertła i może się na nim obracać. Podob¬
nie wchodzi rozszerzenie 7 trzpienia w roz¬
szerzoną część 18 głowicy. Pozioma pła¬
szczyzna wgłębienia 18 w głowicy 3 nie
styka się jednak z górną powierzchnią
zgrubienia 7, lecz znajidiuje się w pewnym
odstępie od niej (fig. 1).

Głowica 3 posiada boczne nasady 19 i
20 (fig. 1, 2) ograniczone ukośriemii po¬
wierzchniami, na których opierają się noże
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2, przyczcm nasady są zaopatrzone w wy¬
drążenia w miejscu 21 i 22, aby umożliwić
csadzenie czopów 13, na których obracają
się noże 2. Do przytrzymywania czopów 13
w nasadach 19, 20 służą sworznie 23 i 24.

W czasie wiercenia kamieni wprawia
się trzon 4 w nieprzerwany ruch obrotowy,
a jednocześnie naciska go się wdół, przy-
czem ciecz płóczkowa dopływa przez ka¬
nał 6. Sworznie 8, działając na zębaty wie¬
niec 16, obracają noże około osi trzona 4,
tak iż noże toczą się na dnie wierconego o-
tworu, a ich zęby, żebra lub podobne na¬
rządy obrabiają kamień. Ponieważ w cza¬
sie pracy działa na noże 2 nietylko moment
obrotowy, lecz także ciśnienie, działające
pionowo, więc osadzenie noży musiałoby
mieć bardzo wielką wytrzymałość, o ileby
czopy 13 i pochwy 14 nie były całkowicie
odciążone od ciśnienia i naprężeń skrę¬
cających. Naprężenia te przenoszą się bez¬
pośrednio na linję tworzącą płaszcza noży
2, która styka się właśnie z obrabianą po¬
wierzchnią wierconego otworu. W ten spo¬
sób unika się przesuwania i obluźniania się
noży na czopach, co mogłoby być przyczy¬
ną uszkodzenia zębów noży, albo nawet
trzona 4 wiertła. Doświadczenie wykazało
również, iż naprężenia skręcające w trzo¬
nie 4 są znacznie mniejsze jak u tych na¬
rzędzi, których nóż jest połączony sztyw¬
nie z trzonem. Umieszczenie sworzni 8

wprost naprzeciw siebie umożliwia stoso¬
wanie znacznie większego nacisku piono¬
wego, niż przy użyciu wierteł znanej kon¬
strukcji. Ze względu na możność stosowa¬
nia większego nacisku pionowego, nadaje
się nowe wiertło szczególnie do wiercenia
głębokich otworów, nawet wtedy, gdy pręd¬
kość obrotowa wiertła jest niewielka, przy-
czem mniejsza prędkość obrotowa przy¬
czynia się do powiększenia trwałości noży.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wiertło do kamieni, znamienne

tern, że na głowicy (3), obracającej się swo¬
bodnie na trzonie (4) wprawianym w ruch,
osadzone są obracające się noże wiertni¬
cze (2).

2. Wiertło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że ruch trzona (4) przenosi się
przymusowo na noże (2) za pośrednictwem
sworznia (8) i zębów (16).

3. Wiertło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że ciśnienie działające w kie¬
runku osi narzędzia przenosi się z trzona
(4) bezpośrednio na noże (2).

4. Wiertło według zastrz. 3, znamien¬
ne tern, że sworznie (8) części (4), napę¬
dzanej przymusowo, i służące do przeno¬
szenia ciśnienia osiowego, znajdują się na¬
przeciw środka tej części powierzchni no¬
ży, która właśnie obrabia wiercony otwór.

5. Wiertło według zastrz. 1, znamien¬
ne tem, że głowica (3), na której są osa¬
dzone noże (2), obejmuje luźnie trzon (4),
uruchomiany przymusowo, wskutek czego
moment obrotowy, (działający na trzon 4,
nie przenosi się na głowicę (3), lecz na o-
sadzone w niej noże (2).

6. Wiertło według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienne tem, że sworznie (8), które przeno¬
szą ciśnienie skierowane osiowo z części
(4), napędzanej przymusowo, na noże (2),
służą zarazem jako narządy zazębiające
się z kołami zębatemi (16), obracającemi
noże (2), tak iż służą jednocześnie do prze¬
noszenia ciśnienia osiowego i momentu
obrotu.

7. Wiertło według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienne tem, że noże (2) osadzone są obro¬
towo na głowicy (3) zapomocą czopów
(13), umieszczonych w ten sposób, iż nie
leżą w kierunku przenoszenia się ciśnienia
osiowego na pracującą tworzącą płaszcza
obrotowego noża.

8. Wiertło według zastrz. 7, znamien¬
ne tem, że w kadłubach noży (2) umie¬
szczone są pochwy (14), obejmujące czo¬
py (13) noży (2), osadzonych w głowicy,
przyczem pochwy te są również odciążone
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od ciśnienia działającego w 'kierunku osi
wiertła.

9. Wiertło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że część robocza noży (2) ma za¬
sadniczo kształt stożkowy, przyczem na
powierzchni noża odwróconej od jego po¬
wierzchni roboczej znajdują się zęby (16),
służące do napędu noża.

10. Wiertło według zastrz. 1 i 9, zna¬

mienne tern, że zęby (16) noża są rozmie¬
szczone na powierzchni, która jest rów¬
nież zasadniczo stożkową i odwróconą w
stosunku do roboczej powierzchni stożko¬
wej noża.

Alfred Francis PowelL

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego i Skt, Warszawa.
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